

ת"פ 43943/11/12 - מדינת ישראל נגד לוטן חגב

בית משפט השלום בראשון לציון
ת"פ 43943-11-12 מדינת ישראל נ' חגב

בפני בעניין: כבוד השופטת - נשיאה עינת רון
מדינת ישראל

המאשימה

נגד
לוטן חגב

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד רמי שיינפלד

ב"כ הנאשם עו"ד איציק שדה

הנאשם בעצמו

גזר דין

ביום 26/6/13 הורשע הנאשם בעבירות של שינוי זהות רכב או חלקי רכב וקבלת דבר במרמה.

תמצית עובדות כתב האישום המתוקן הן כי בתאריך 2/7/12 הגיע הנאשם לתחנת דלק, כשהוא נוהג ברכב ונעצר בסמוך למשאבת דלק, כאשר לוחית הרישוי של הרכב מוסתרת באמצעות נייר דבק לבן.

באמצעות האינטרקום, ביקש הנאשם לתדלק את הרכב במזומן והחל בתדלוק עצמי.

מתדלק בתחנה הבחין כי לוחיות הרישוי של הרכב מוסתרות ודיווח על כך למנהל התחנה, אשר ניגש אל הנאשם ואמר לו כי עליו לשלם עבור התדלוק.

הנאשם השיב בחיוב, ומיד נכנס לרכב והחל בנסיעה מהירה לאחור, תוך שהוא נמלט מתחנת הדלק ב"אין כניסה" וזאת מבלי לשלם עבור התדלוק.

שוטרים שהיו בסמוך למקום הבחינו בנאשם הנמלט ושמעו את צעקות מנהל התחנה, כן הבחינו כי הנאשם בנסיעה מהירה ובניגוד לכיוון התנועה ופתחו במרדף אחריו. לאחר מרדף, הפעלת סירנה ואורות כחולים, ואף כריזה לעצור, עצר הנאשם את הרכב בסמוך לרמזור שהורה אדום. שוטר ניגש אל הרכב כשאקדחו שלוף.

הנאשם ניסה להמלט עם הרכב, תוך ששוטר התקרב אליו מכיוון חלו הנהג והורה לו לפתוח את הדלת, אולם הנאשם לא עשה כן. רק לאחר שתי דרישות נוספות לפתיחת הדלת, נעתר הנאשם ונעצר על ידי השוטרים.

ביום 11/12/13 נגזרו על הנאשם 7 חודשי מאסר על תנאי, קנס בסך 1000 ₪ וצו של"צ בהיקף של 120 שעות.

בחודש יולי 2014 פנה שירות המבחן אל ביהמ"ש וציין כי הנאשם פנה אליו וציין כי חלה במחלת הסוכרת וכי מצבו קשה ואינו מאפשר לו לעבוד. הוא ביקש לשנות את מקום השל"צ ואכן קיבל הפנייה לבחינת מקום אחר, אך לא התייצב ולמעשה ניתק את הקשר עם שירות המבחן. שירות המבחן סבר כי הנאשם אינו יכול לבצע בנסיבות אלה את השל"צ ועתר כי ביהמ"ש יורה על ביטולו ויטיל ענישה חלופית.

הנאשם הציג לביהמ"ש מסמכים רפואיים בדבר מצבו ונקבע דיון לשמיעת טיעונים לעונש. הדיון נדחה מעת לעת ובין היתר לצורך החלפת ייצוג.

ביום 28/10/15 וחרף מצבו הרפואי ציין הנאשם כי הוא מסוגל לבצע של"צ וביקש להפנותו שוב אל שירות המבחן. ביהמ"ש נענה לבקשתו.

שירות המבחן הכין עבור הנאשם תכנית של"צ חדשה בהתאם למצבו הרפואי ומגבלותיו.

ביהמ"ש אישר תכנית זו, תוך שהזהיר את הנאשם כי אי ביצועה יביא לגזירת עונשו מחדש.

בדצמבר 2016 דיווח שירות המבחן כי הנאשם ביצע 59 שעות מכלל השעות שהוטלו עליו ולאחר מכן ניתק את הקשר עם שירות המבחן וכל הניסיונות לחדש עימו את הקשר עלו בתוהו.

התביעה ציינה כי הנאשם לא השכיל לנצל את ההזדמנויות שניתנו לו ולטעמה מחייב האינטרס הציבורי ענישה הולמת. היא עתרה כי חלף צו השל"צ יוטל על הנאשם מאסר לריצוי בפועל ולו לתקופה קצרה.

ב"כ הנאשם הדגיש את בעיותיו הנפשיות של הנאשם וציין כי עתה אין כל תועלת בשליחתו למאסר ואפילו בדרך של עבודות שירות. הוא עתר לתת לנאשם הזדמנות נוספת להשלים את מכסת השעות וציין כי הנאשם נכון לעשות כן, חרף בעיותיו הרפואיות. אף הנאשם הצהיר כי הוא מתחייב לעשות כן, למרות שמחלתו מקשה עליו מאוד, ברם אם תותאם לו עבודה המאפשרת ביצועה בישיבה, יעמוד בה.

בנסיבות הכוללות של מקרה זה והנאשם שבפני, לא מצאתי להפנותו שוב אל שירות המבחן על מנת לאפשר לו שוב לנסות ולסיים את מכסת שעות השל"צ.

הנאשם קיבל מספר הזדמנויות לעשות כן. גזר הדין נגזר עליו לפני למעלה משלוש שנים וחצי ומאז לא עלה בידיו להשלים את מכסת השעות, למרות אותן הזדמנויות חוזרות ונשנות.

לנאשם כבר הותאמו תכניות שונות של של"צ שהותאמו למצבו הרפואי, להחמרה במצבו ולמגבלותיו וחרף כל אלה, הוא לא עמד במכסה וחזר וניתק את הקשר עם שירות המבחן שוב ושוב.

נראה, איפוא, כי הנאשם אינו יכול אכן לעמוד בביצוע צו השל"צ.

אני מורה על הפקעתו של צו השל"צ.

עיון במרשם הפלילי של הנאשם מעלה כי לחובתו עבירות תעבורה רבות ואף לאחר גזר הדין דנן צבר מספר הרשעות נוספות בעבירות תעבורה. עם זאת, הוא לא צבר לחובתו הרשעות נוספות בתיקים אחרים, מאז גזר הדין.

בהתחשב בכך ובהתחשב בחלוף הזמן הרב שעבר וכן בכך שהנאשם ביצע בכל זאת כמחצית ממכסת השעות, ועוד התחשבתי במצבו הרפואי והנפשי, מצאתי שלא לגזור עליו חלף הצו שהופקע מאסר בפועל ואף לא בדרך של עבודות שירות.

אני גוזרת על הנאשם קנס בסכום של 3,000 ₪ או 20 ימי מאסר תמורתו. הקנס ישולם בשישה תשלומים חודשיים שווים ורצופים, שהראשון בהם ביום 1/9/17 והבאים אחריו בכל ראשון לחודש שלאחר מכן. לא ישולם תשלום במועדו, יעמוד כל הסכום לפרעון מיידי.

זכות ערעור כחוק.

ניתן היום, כ"ה תמוז תשע"ז, 19 יולי 2017, במעמד הצדדים.